
 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
 

PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO 
TRIUGGIO - PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

C.E. 107024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 153 DEL 08/07/2025 
 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE 

GENERALE AL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DEL PARCO REGIONALE 
DELLA VALLE DEL LAMBRO E ALLA REDAZIONE DEL PIANO DEL PARCO NATURALE 
DELLA VALLE DEL LAMBRO, UNITAMENTE ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS), COMPRENSIVA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA (RIF.: 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI GESTIONE N. 39/2025).APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CUI SOPRA E DISPOSIZIONI 
FINALIZZATE A RENDERE NOTO IL MEDESIMO 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in materia di Procedimento amministrativo e diritto di 

accesso;  
- gli artt. 107, comma 3, lett. d), 147 bis e 183, comma 1, 191 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- il principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all'allegato n. 4/2 del D. Lgs. 

23/11/2011, n. 118; 
- lo Statuto del Parco Regionale Valle del Lambro; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in materia di Contratti pubblici; 
- il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
- la legge regionale 16 settembre 1983, n. 82 “Istituzione del parco regionale della Valle del 

Lambro” (abrogata dall'art. 205, comma 1, lett. a, numero 19, della l.r. 16 luglio 2007, n. 16 -  il 
titolo è stato sostituito dall’art. 6, comma 1, lett. a) della l.r . 9 dicembre 2005, n. 18); 

- la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. 
Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché 
delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale”; 

- la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 
- la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 11 “Nuove disposizioni in materia di aree regionali 

protette”; 
- il Vigente Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Regionale della Valle del 

Lambro, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 7/601 del 28 luglio 2000, rettificato con 
delibera di Giunta Regionale n. 7/6757 del 9 novembre 2001; 



 

 

- la legge regionale 9 dicembre 2005, n. 18 “Istituzione del Parco naturale della Valle del 
Lambro”; 

- la legge Regionale 16 luglio 2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
istituzione di parchi”; 

- la legge regionale n. 28/2016 “Riorganizzazione del sistema lombardo di gestione e tutela delle 
aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio”; 

- la Variante parziale al Vigente Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Regionale 
della Valle del Lambro, approvata con D.G.R 14 dicembre 2020, n. XI/3995; 

- la legge regionale 23 ottobre 2024, n. 16 “Ampliamento dei confini del Parco regionale della 
Valle del Lambro nei comuni di Arcore, Concorezzo, Macherio e Villasanta ai sensi dell'articolo 
16 bis della l.r. 86/1983 e conseguenti modifiche e integrazioni alla l.r. 16/2007”; 

- Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo; 
 
Richiamati: 
- la Delibera di Comunità del Parco n. 3 del 25.02.2025 con la quale si approva il Documento 

Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027; 
- la Delibera di Comunità del Parco n. 5 del 25.02.2025 con la quale si approva il Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2025 - 2027; 
- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 10 del 25.02.2025 con la quale si approva il piano 

esecutivo di gestione 2025 e piano delle performance 2025-2027; 
- la Delibera di Comunità del Parco n. 8 del 20.05.2025 con la quale si approva il Rendiconto di 

gestione 2024; 
- la Delibera di Comunità del Parco n. 9 del 20.05.2025 con la quale si approva la prima 

variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027; 
- la Delibera del Consiglio di Gestione n. 43 del 20.05.2025 con la quale si approva la variazione 

al piano esecutivo di gestione 2025 parte finanziaria a seguito delle deliberazioni assunte dalla 
Comunità del Parco di variazione del bilancio 2025-2027; 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 39 del 15 maggio 2025, avente oggetto 
“avvio del procedimento relativo alla redazione della Variante Generale al Piano Territoriale di 
Coordinamento del Parco Regionale della Valle del Lambro e alla redazione del Piano del Parco 
Naturale della Valle del Lambro, unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), 
comprensiva di valutazione di incidenza; contestuale approvazione della proposta del Documento 
di Indirizzo” (pubblicata all’Albo Pretorio del Parco dal 2 luglio 2025 al 17 luglio 2025) è stato: 
- dato avvio al procedimento di redazione della Variante al Vigente Piano Territoriale di 

Coordinamento del Parco Regionale della Valle del Lambro ed alla redazione del Piano di Parco 
naturale della Valle del Lambro e dei relativi procedimenti di VAS (comprensivi di VINCA); 

- individuata l’Autorità Proponente nella figura del Presidente del Parco Regionale della Valle del 
Lambro; 

- individuata l’Autorità Competente nella figura del Direttore del Parco Regionale della Valle del 
Lambro, che potrà avvalersi dei competenti uffici; 

- individuata l’Autorità Procedente nella figura del Responsabile dell’Area Tecnica del Parco 
Regionale della Valle del Lambro, che potrà avvalersi dei competenti uffici; 

- approvata la proposta di Documento di Indirizzo finalizzato alla redazione dell’anzidetta 
Variante, allegato alla presente a costituirne elemento integrante e sostanziale; 

 
Considerato che, ai sensi della D.g.r. n. 1343 del 7 febbraio 2014, si rende necessario procedere 
alla pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento relativo al precedente punto; 
 
Ritenuto: 



 

 

- che l’avviso di avvio del procedimento può essere emanato dall’Autorità Competente d’intesa 
con l’Autorità procedente, appositamente individuate dalla deliberazione di Consiglio di 
Gestione n. 39 del 15 maggio 2025, avente oggetto “avvio del procedimento relativo alla 
redazione della Variante Generale al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Regionale 
della Valle del Lambro e alla redazione del Piano del Parco Naturale della Valle del Lambro, 
unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), comprensiva di valutazione di 
incidenza; contestuale approvazione della proposta del Documento di Indirizzo”; 

 
Ritenuto inoltre: 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. il presente 
provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 dello stesso D. Lgs.;  

- di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento; 

- di pubblicare il presente atto nella sezione “amministrazione trasparente” del sito dell’Ente ai 
sensi del D.LGS. 33/2013.  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
1. Di approvare, in qualità di Autorità Competente d’intesa con l’Autorità Procedente (entrambe 

nominate con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 39/2025), l’allegato “Avviso di avvio del 
procedimento relativo alla redazione della Variante Generale al Piano Territoriale di 
Coordinamento del Parco Regionale della Valle del Lambro e alla redazione del Piano del Parco 
Naturale della Valle del Lambro, unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), 
comprensiva di valutazione di incidenza”; 

2. Di provvedere, tramite i competenti uffici del Parco Regionale della Valle del Lambro, a 
rendere noto l’anzidetto avviso di avvio del procedimento (di cui al precedente punto) 
mediante pubblicazione sul B.U.R.L., all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente Parco 
(www.parcovallelambro.it), all’Albo Pretorio dei Comuni afferenti all’Ente Parco, all’Albo 
Pretorio delle Provincie di Como, Lecco e Monza e Brianza nonché sul sito web SIVAS di 
Regione Lombardia; 

3. di dare atto che l’Autorità Competente è il Direttore del Parco Regionale della Valle del Lambro 
e che l’Autorità Procedente è il Responsabile dell’Area Tecnica del Parco Regionale della Valle 
del Lambro, così come individuati nella deliberazione di Consiglio di Gestione n. 39 del 15 
maggio 2025; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. il presente 
provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 dello stesso D. Lgs.; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento. 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Ente ai 
sensi del D.LGS. 33/2013. 

 
 
 

Il Direttore  
Saverio D’ambrosio 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


